129, núm. 92.
 D Còpia simple, ex C, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 2, fols. 1r-2v, núm. 92.

Hec est convenientia qua est facta inter domnum Ermengaudum 
Urgellensium comitem et Dulciam comitissam, coniugem suam, et 
Raimundum Fulchonem de Cardona, et Isabel, coniugem suam. 
Donant namque Ermengaudus Urgellensis comes et Dulcia comitissa 
Raimundo Fulconis, et uxori sua Isabel, ac posteritati eorum, co-
mitatum Berguanensium cum omnibus ad eundem comitatum per- 
tinentibus. Et retinet ibi medietatem totius dominicatura. Si vero 
predictum comitatum de Bergitano comes Urgellensis habere non 
possit ipsam emendam quam pro Bergitano comite Barchinonensi 
accipere debet, accipiat prefatus comes, cum consilio Raimundo 
Fulconis, et habeat ipsam emendam predictus Raimundus per 
comitem Urgellensem, sub eadem convenientia sub quam haberet 
predictum comitem de Bergitano. Si etiam Bergitanum vel emen-
dam pro Bergitano comes Urgellensis habere non posset a comite 
Barchinonensi faciat ei inde emendam consilio hominum suorum 
homnumque ipsius Raimundi. Insuper donat predictus comes Rai-
mundo Fulchonis Vallem de Lort cum omnibus kastellis ac terminis 
seu pertinentiis suis sicut ipse melius habet vel habere debet. Donat 
etiam ei castrum de Olius, et castrum de Yvorra cum omnibus 
illorum terminis et pertinentiis, et retinet in utroque medietatem 
totius dominicature. Iterum donat ei castrum de Lobera cum suis 
terminis vel pertinentiis, et donat ei duas hereditates in civitate 
Ilerde, et unam turrim cum decem pareliatis alodii in Sigriano vel 
in termino Ilerda. Hac omnia superius dicta donat comes Urge- 
llensis Raimundo Fulchonis et posteritate sua tali quidem tenore et 
convenientia ut propter hoc sit solidus suus suaque posteritate ipse 
Raimundus et posteritas sua, contra cunctos homines et feminas, 
excepto comite Barchinonensi et episcopo Ausonensi, et faciat ei 
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hostes et cavalcatas, corts et pleids et seguicis sicut homo solidus 
debet facere suo seniori; et donet ei potestates de omnibus castris 
predicti honoris, iratus sive paccatus quocienscumque eas qua si 
erit per se vel per nuncium suum. In ipsi vero hosts in quibus 
fuerit Raimundus Fulconis cum comite Urgellensi sint milites pre-
dicti honoris cum Raimundo Fulcone; in quibus autem non fuerit 
prefatus Raimundus sint milites supradicti honoris cum comite 
Urgellensi, et si predictus Raimundus fuerit apud Cardonam sive 
in Berguitano vel Sagarra aut in Urgello querat ab eo comes per 
se vel per suum nuncium potestatem castrorum quando voluerit, 
et servitia militum. Si in predictis vero locis Raimundus Fulconis 
non fuerit, querat comes per nuncium suum apud Cardonam pre-
dicta servitia vel potestates castrorum a coniuge predicti Raimundi 
sive a filio suo vel a baiulo. Si vero comes vel nuncius eius apud 
Cardonam non invenerit quemquam istorum qui ei potestates 
daxi vel servicia militum exiberi faciat donent milites potesta- 
tes castrorum comiti Urgellensi, et debita illi faciat servitia. Si 
forte inter comitem Barchinonensem et Urgellensem quandoque 
fuerit guerra supradictus Raimundus tradat omnes milites prefati 
honoris comiti Urgellensi et insuper decem de suis militibus pro 
corpore suo ad defendendum supradictum honorem. Si autem 
Raimundus Fulconis duos vel plures habuerit filios unus eorum 
qui predictum honore habeat sit solidus comitis Urgellensis con-
tra cunctos homines et feminas. Si vero non habuerit nisi unum 
filium ipse filius sit solidus comitis Urgellensis sicut predictus est 
de Raimundus Fulcone. Si autem sicut predictum est inter comi-
tem Barchinonensem et Urgellensem fuerit guerra omnes milites 
predicti honoris sint cum comite Urgellensi et adiuvent eum sine 
engan sicut superius scriptum est. Sic ego Ermengaudus Urgellensis 
comes cum coniuge mea Dulcia comitissa dono tibi Raimundo Ful-
conis et Ysabel uxori tua, ac posteritati vestra totum supradictum 
honorem ad servitium et fidelitatem meam, et mea posteritatis. Et 
retineo in prescriptis locis medietatem dominicatura cetera sicut 
prescriptum est dono tibi. Et insuper dono tibi omnes cavallaries 
predicti honoris solide. Et ego Raimundus Fulconis cum coniuge 
mea Ysabel propter donum quod vos Ermengaudus et Dulcia co-
mitissa nobis facitis, et posteritati nostra convenimus vobis sine 
engan quod simus vestri solidi et attendamus vobis fideliter hoc 
quando superius scriptum est. 

Actum est hoc idus februarii, anno incarnati Verbi centum 
sexaginta uno post millesimum.
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Sig+num Ermengaudi comes Urgellensis. Sig+num Dulcia, 
comitissa qui hoc donum fecimus ac scribere iussimus et firma-
vimus, firmarique rogavimus. 

Sig+num Anglesa, sororis comitis. Sig+num Bernardi, Urgellen-
sis episcopi. Sig+num Raimundi Fulconis. Sig+num Hisabel uxori 
sua. Sig+num Bernardi de Angleole. Sig+num Arnall de Ponti- 
bus. Sig+num Raimundi de Rarascho. Sig+num Bertrandi de Lobera.  
Sig+num Artalli de Calders. Sig+num Gomballi de Robres. Sig+num 
Petri de Pugverd. Sig+num Poncii Sancte Fide. Sig+num Guice-
randi de Pino. Sig+num Petri Sancii. Sig+num Arberti de Taraval. 
Sig+num Raimundi Urgellensis archidiaconi. Sig+num Guillermi 
de Adda. Sig+num Raimundi de Boxados. Sig+num Raimundi de 
Valmanna. Sig+num Poncii de Falchs. Sig+num Bernardi Cardo-
nensis abbatis. Sig+num Bernardi Cardonensis prepositis. 

Guillermus levita, scriptor comitis Urgellensis, rogatus scripsit 
et signum hoc + impressit, die et anno prefixo.

399

[1162-1163],851 juliol, 12
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Ramon Folc [III]  

de Cardona i la seva muller Elisabet, d’una banda, i Bertran,  
fill de Ponç de Codener, “nepote” de Ramon Folc, de l’altra. Els pri-
mers encomanen el castell de Cardona a Bertran, afegint-hi altres 
castells. 

 A  Pergamí original, en bon estat de conservació, sinalagmàtic, 450 × 159 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2542.

 B Còpia del segle xv, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2542b.

Hec est convenientia vel rememoracio que facta est inter 
Raimundum Fulchonem, vicecomitem Cardone, et uxorem eius 
Elisabet, vicecomitissa, et Bertrandum, filium Poncii de Codener, 
nepotem Raimundi Cardone. Comendant namque Raimundus 
Fulchonis et uxor eius Elisabet predicto Bertrando castrum Cardo-
ne et donant ei ipsos milites cum fevis qui ad predictum castrum 

851. Els sincronismes es corresponen amb la primera signatura coneguda de 
Pere de Cardona (8 de febrer de 1162) i amb la darrera menció d’Artau de Calders, 
viu, a les fonts catalanes. Aquest personatge, signant al document, el tenim testimoniat 
des de finals d’agost de 1121 (ADS, Pergamins, núm. 505. Editat per Antoni Bach, 
Diplomatari..., doc. 170, pp. 231-234) i el 1163 ja era, segurament, sexagenari.
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pertinent salva fidelitate predicti Raimundi Fulchonis et Helisabet, 
uxoris eius, tali modo que convenientia ut prefatus Bertrandus 
donet potestatem predicto Raimudo Fulchoni, et ipsis quibus ipse 
mandaverit, omnibus horis quibus ipse demandaverit, absque omni 
dilatione, et milites qui ipsum castrum per eum tenuerint. Et hoc 
faciat ipse Bertrandus iratus et paccatus et milites similiter, ipsi 
vel suis nunciis qui per eum demandaverint. Et donant ei castrum 
Cleriane per fevum sicuti Raimundus habebat per vicecomitem. 
Et donant ei Amallanel sicuti in convenienciis que primitus facte 
fuerit inter vicecomitem Cardone et Bernardum Amati et excepta 
ipsa dominicatura quam vicecomes retinuerit in ipso castro. Re-
tinet Raimundus Fulchonis et uxor eius alaudium ad par unum 
bonum exceptis comis que fuit ante castrum, et donant ei fevum 
de Faia; et retinent sibi quartam partem salis illis quinte parteis 
quam Raimundus solebat habere in sale per ipsum salimentum 
castri de Pera. Et istum vero donum convenit predictus Bertran-
dus ut sit eorum solidus scilicet Raimudi Fulchonis vel cui ipse 
dimiserit istum honorem contra cunctos homines vel feminas. Et 
faciat Bertrandus hostes et cavalcadas et seguimentos cum militibus 
quos per eum tenuerit; et non accipiat ipse Bertrandus uxore nisi 
ad laudamentum Raimundi Fulchonis; et non faciat alios dominos 
nisi eius consilio exceptis illis quos abet paterna honore. Preterea 
convenit Bertrandus predictus Raimundo Fulchoni ut852 teneat ei 
quimque mililes cum suo conducto in Cardona vel in Minorisa 
vel in Sagarra in istis locis in quibus Raimundus Fulchonis man-
daverit; et si transierit hos terminos Raimundus Fulchonis det 
eis conductum et isti milites sint tales ut sint boni ad servicium 
Raimundi Fulchonis et Bertrandus inter quinque cavalcadas minet 
ei quinquaginta milites; et si hoc Bertrandus non attenderet et 
infra xxx dies quibus Raimundus Fulchonis hoc ei demandaverit 
redigere noluerit tantum teneat Raimundus Fulchonis prefatum 
honorem usquequo Bertrandus hoc emmensatum habuerit; et hos 
quinque milites predictus Bertrandus teneat in servicio Raimundi 
Fulchonis dum guerram cum Guillermo Raimundi et filiis suis et 
Raimundo de Oliver abuerit. Deinde si filiis Berengarii de Lacera 
aliquid demandaverint in ista honore habebat Bertrandus sicuti 
Raimundus debuit abere per Raimundum Fulchonem excepta illa 
quarta parte \salis/ que superius retinent et pariliata illa quam retinet 

852. Segueix ut, duplicat.
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in Amallanel. Insuper retinet predictus Raimundus Fulchonis illos 
xii denarios quos Raimundus de Cardona solebat auferre in sale.

Actum est hoc iiii idus iulii. raimunduS FulchoniS vicechomeS 
chardone +.853 Sig+num Elisabet. Sig+num Berengarii Cardone. 
Sig+num Artal de Calders. Sig+num Pere de Cardone. Sig+num 
Berengarii Marti. Sig+num Poncio Ysarn, nos qui ista carta feci-
mus et ad testes rogare fecimus. 

Sig+num Betrandus Codener. Sig+num Poncius Codener.  
Sig+num Bertran frater eius. Sig+num Bernad de Castel.

Petrus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno (ss) quo supra, 
cum literis supra positis in xii linea quinque.

400

1163, agost, 31
Querimònia. Querimònia dirimida entre Ramon Folc [III], vescomte 

de Cardona, i Dolça i el seu marit, Ramon d’Olius, sobre l’herència 
de Guillem de Cardona, pare de Dolça.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia de 1204, pel sacerdot Bernat, Archivo Ducal de Cardona, lligall 176, 

núm. 1398.

Ad noticiam volumus hoc de venire cunctorum scire volen-
quim854 qualiter Raimundus Fulconis, vicecomes Cardone, et Dulcia, 
cognata sua, soror qui fuit Raimundo de Cardona, cum viro suo 
Raimundo de Olivis. Tamdiu adv[...]cem altercacionem habuere de 
ipso honore quem Raimundus de Cardona iamdictus sorore sue 
Dulcie prescripte in suo testamento dimiserat, scilicet: de castro 
de Falcs quod est in Ausonense episcopatu, et de Colonico mari-
timi quem est in episcopatu Ierundense. Et mandavit sorori sue 
Dulcie ut Colonicum de c morabetinos retinere [...] in pignus \[...]/ 
de Morinellis et castrum de Falcs similiter abstraeret de pignore 
a manu Bertrandi de Falchs de una parte de c et x morabatinis 
et ex alia parte ex medietate quingentos vero morabatinorum ab 
uxore sua Eligsendi, quos quingentos morabetinos in eodem suo 
testamento mandavit uxorem sua habere in castrum de Falchs 
sive in Amaldano donec ei vel suis reddere [...] inter se quidem 

853. En majúscules i autògraf.
854. Sic.
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honore conquerebatur Dulcia cognato suo Raimundo Fulchonis 
per fratris sui Raimundi laxationem. Ad quem clamor respondit 
Raimundus Fulconis quod secundum testamenta carta vero que 
a Guillermo de Cardona, patre Raimundi et Dulcie et Raimundi 
Fulchonis fratribus facta et ab eis et patre illorum Bernardo Amati 
vicecomiti firmata. Et etiam secundum testamentum Guillermi de 
Cardona fratris Dulcie medietatem habeat in omni honore paterno, 
quos testamentum est legalis, sit factum; et a fratre suo Raimundo 
subsignatum hec laxatio de iure non potuit ita fieri, sed quia in 
hunc modum diu contenderant guerris et placitis deinique consilio 
proborum virorum suorumque amicorum Raimundus Fulchonis et 
Dulcia cum viro suo Raimundo de Olivis posuerunt se in manu 
domni Ugonis, Archiepiscopi Terraconensis et Petri Ausonensi 
episcopi et in eorum manibus promiserunt spontanea voluntate 
in omnibus sequirorum consilium et laudamentum unde domnus 
archiepiscopus seu episcopus prescripti sreu855 suo aliorumque 
consilio laudaverunt quod Raimundus Fulchonis daret ei scilicet 
Dulcia et suis villam Colonici sicut vicecomes Cardone habuit per 
Barchinonense comitem excepto manso Sancti Vincentii Cardone, 
cum omnibus sibi pertinentius exceptis fevis militum, scilicet: Gual-
cerandi de Ostoles et Arnaldi de Lercio ac Arnaldi de Palaciolo et 
Petri de Villa de Manno quiquid isti ibi habent et habere debent 
vel aliquis per eos in quibuscumque locis teneant per vicecomitem 
Cardone. Et insuper Raimundus Fulchonis donet ei fevum quod 
Petrus Alamandi de Valle Lubrica tenet in valle Lubrica per se-
niore Cardone. Item laudavetunt sepedicti laudatores ut sive pro 
laxatione supranomiata sive pro hereditate quam Dulcia vel sui 
quo non posent consequi paterna vel fraterna voce sive aviatica 
vel quibuscumque modis in omni honore seniorum Cardona seu 
Bernardi Amati et Deusdedi de Claromonte vel aliorum hominum 
ubicumque habent vel habere debent qualicumque modo quatinus 
Raimundus Fulchonis donaret supra nominate Dulcie et viro suo 
Raimundo de Olivis sive pro precio sive pro bono pacis mille c 
morabetinos aiadinos vel lupinos per omni sua hereditate excepto 
Colonico et fevo Petri Alemandi sicut superius est scriptum; et 
quicquid aliud habeat et habee debeat vicecomes Cardone in Valle 
Lubrica sibi suisque retineat. Insuper Raimundus Fulchonis donat 
Dultie omne quod habet et tenet in Valle Aridi ut donare debet 
et potest ei et suis. Item laudaverunt vero Dulcia cum viro suo 

855. Scilicet: seu.
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Raimundo reciperet supranominatum donum pro omni suo iure 
et hereditate quod acclamabat Raimundo Fulchonis consanguino 
sua quatinus supranominatum suum directum vel hereditatem 
diffiniret ac dimiteret siu evacuaret Raimundo Fulchoni sueque 
uxori ac proienie in perpetuum sine dolo et fraude ut melius potest 
intelligi ad suum suorumque [...]modum et utilitatem. Et omnis 
querimoniam et clamoris utriusque partis sit sopitus et extanctus 
in eternum sicut superius est scriptum. Ita, in Dei nomine, ego 
Raimundus Fulchonis et ego Dulcia cum viro meo Raimundo de 
Olivis laudamus et confirmamus ut melius inter nos a supranominatis 
laudatoribus est laudatum et dispositum nostra gratuita voluntate. 
Si forte o tu Dulcia et proienies tua honore ipsum quem ego Rai-
mundus Fulchonis tibi do,856 si impignorare vel vendire volueris 
primum amonear ego vel mea proienies per lx dies ut si velimus 
retinere eum honorem sicut aliis homines iusto precio retineramus 
et vero firmissimum rebus obtineat hoc placitum suprascriptum. 
Ego Ildefonsus rex Aragonensis et Barchinonensis comes, et ego 
Raimundus Berengarii comes Proviencie, et ego Guillermus de 
Montecatano, cum fratre meo Raimundo, convenimus in veritate ut 
hec placitum sepedictum faciamus teneri firmissimum ab utraque 
parte; et si Dulcia, vel vir eius, aut sua proienies aliquid in aliquo 
Raimundo Fulconi vel suis fregerit, nos faciamus redirigi infra xxx 
dies; et insuper erimus adiutores et defensores Raimundo Fulchoni 
et suis omni tempore potentialiter. Si ego Dulcia vel mea proienies 
hec placitum supranominatum tibi Raimundo Fulchonis et uxori 
tue vestremque proienie fregero vel fregerit in aliquo quod pro 
ipso placito ego cum viro meo accipio scilicet honorem et avere, 
in duplo restituamus ac demus in omni honore de Cardone nichil 
penitus possem acclamare per meam vocem.

Actum est hoc ii kalendas septembris, anno xxvii regni Lu-
dovici regis iunioris.

Sig+num Berengarii Cardone. Sig+num Guillermi de Monteca-
tano. Sig+num Raimundi de Montecatano. Sig+num Arnalli de Pa\
la/tiolo. Sig+num Petri Alemanni Vallis Lubrice. Sig+num Raimundi 
de Boxados. Sig+num Pontium de Buxados. Sig+num Pontium de 
Falchis. Sig+num Petri de Villademanno. Sig+num Berengarii de Ca- 
lleris. Sig+num Guillermi de Claromonte. Sig+num Raimundi de 
Olivis. Sig+num Dulcie uxoris eius. Sig+num Raimundi. Sig+num 
Bernardi. Sig+num Berengarius filiorum eius.

856. Scilicet: dono.
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(ss) Leterius levite, qui hec rogatus sripsit cum literas rasas 
et emendatis in xxªiiiiª et vª linea, die et anno quo supra. 

Bernardus sacer, qui hanc cartam fideliter traslatavi viii kalen-
das febreri, anno Domini mcciiii et fecit hoc sig (ss) num.

401

1163, setembre, 19
Donació. Ninot i la seva muller Ermeniards donen a la seva filla Gui-

llema i al seu marit Berenguer la meitat de les seves possessions 
ubicades al Mas de Selva, al terme de Castelltallat. Al mateix docu-
ment, Sanxa, germana de la dita Guillema, dóna a la seva germa-
na l’herència del seu pare en cas que ella mori sense fills.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia, de 1167, pel sacerdot Guillem, Archivo Ducal de Cardona, lligall 177, 

núm. 1431.

In nomine Domini. Ego Ninot et uxor mea Ermegiards, do-
natores sumus tibi Guillema, filia nostra, et viro tuo, Berengario 
Moli. Sic damus vobis ipsa nostra medietate de ipsum mansum, 
de selva, de turre, et de terris, et vineis, et de cultis et eremis, 
et de tota omnia quod nos ibi abemus et abere debemus. Et 
est in termine de Chastrotaliat. Sic donabus vobis sine vinculo 
filii vel filie nostre. Et damus vobis duabus manssiones de ipsas 
quod nos abemus in Cervarie qualisque vos accipere volueritis. 
Et damus vobis una nostra possa in mercadalem Cervarie, ipsa 
que tenet Berengario Rufo in pignora, cum omnes suas afronta-
ciones. Et nos quod redimamus ea et damus vobis x morabetinos 
in auro usque ad festivitatem omnium sanctorum prima veniente; 
et damus vobis iiiior guadengas novas et iiii lezols et ii plomazs. 
Hec omnia predicta damus vobis per nostra vonam voluntatem 
et per ereditatem et per partem et per exovar, et in tale namque 
conveniencia ut teneatis hec et possideatis in vitas vestras. Et si 
Guillerma filia nostra uxor tua obierit ante te sine infante quod 
non abuissent de te teneas hec et possideas in vita tua et expletes 
post obitum tuum revertat prosimis nostris sine nullo retento. Et 
ego Sancia dono tibi Guillerma, soror mea, et viro tuo Berengario 
post obitum857 meum, si non abuero infantes, totum quantumque 

857. Segueix tuum, cancel·lat.
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pater meus relinquit nec dedit mihi. Si quis distumperit in duplo 
componat et omni tempore firmo permaneat.

Facta carta dotacionis xiii kalendas octuber, anno xxvii reg-
nante Ledovico iuniori.

Sig+num Ninot. Sig+num Ermengards, nos qui hoc fecimus 
scribere, firmamus testibusque firmare rogavimus.

Sig+num Bernardi Beleger. Sig+num Guillermi de Belera. Sig+ 
num R. Rosselli, sacerdos. Sig+num Sancia. Sig+num Arnalli. 
Sig+num Petri. Isti sunt mei filii.

Petrus, qui hoc scripsit die et anno quod sup (ss) pra.
Guillermus, sacerdos, rogatus scripsit hoc translatum die 

Sancti Nicholai anno xxxº regnante Ledovico Iuniori, die et anno 
quod (ss) supra.

402

1164, desembre, 20
Convinença. Conveni fet entre el vescomte Ramon Folc [III] de Car-

dona i Berenguer de Queralt. El primer es compromet a entregar 
1.000 morabatins als Queralt si Berenguer ofereix al vescomte la 
seva filla Saurina com a esposa.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial elevada, 243 × 233 
mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 96.

 B Còpia del 29 de desembre de 1624, ACA, Diversos, Patrimonials, Fons Que-
ralt, lligall 40, núm. 4.

 a Albert BeneT i clarà, La família..., doc. 26, pp. 270-271, ex B.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Raimundi Fulconis, 
vicecomes Cardona, dono tibi Berengario de Charalto mille mora-
bitinos bonos, aiadinos in auro sine engan et legitimi ponderis. Et 
ego Berengarius de Charalto praenominatus dono tibi Raimundo 
Fulconis predicto filiam meam Sibiliam quam filius tuus ducat 
uxorem, et dono eidem filia mea Sibila et filio tuo Raimundo 
omnem meum honorem alodia, scilicet et fevos et castra et villas 
et terras et baiulias et omnes meos directos ubicumque habeo et 
habere debeo per vocem genitorum meorum et per alias quaslibet 
voces, et per me ipsum in episcopatu Vicensi et in episcopatu 
Barchinonensi, et in omnibus aliis locis, exceptus illa que dimitto 
pro anima mea, et exceptus castrum de Midiona cum suis terminis 
quem dimito Poncio, nepoti meo. Supradictum, quoque omnem 
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meum honorem scilicet castrum de Gurbo cum suis terminis et 
militibus, et castrum Novum de Barchinona cum omnibus suis 
alodiis et fevis et militibus, et castrum de Sallente cum terminis 
suis et militibus, et castrum de Gardiola cum militibus suis et 
terminis, et castrum de Avinione cum eius terminis et militibus, 
et castrum de Olone cum terminis et militibus suis, et castrum de 
Menleu cum terminis et militibus suis, et castrum de Oris cum 
terminis suis et militibus, et castrum Cheralto cum terminis et 
militibus suis et cum omnibus alodiis suis et fevis salvo sponsalitio 
uxoris mee; et omnia alia mea castra et alodia et fevos et villas 
et baiulias et omnes meos directos ubicumque habeo et habere 
debeo quocumque modo cum introitibus et exitibus suis integriter 
ac ut melius dici vel intelligi potest ad vestrum salvamentum, de 
meo iure in vestrum trado dominium et potestatem cum omni 
sua integritate. Et si filia mea Sibilia \aut filius tuus/ obierit sine 
infante vivo de te Raimundo in ea procreato, habeas tu Raimundo 
Fulconis et tui et teneas, possideas et expletes dandium ipsum 
castrum de Midiona cum omnibus suis termines cum alodiis et 
fevis et militibus donet Poncius, nepos meus, vel illi qui post eum 
huic honori successuri sunt, reddant tibi vel tuis predictos mille 
moabitinos bonos aiadinos in auro sine engan legitimi ponderis. 
Et ego prescriptus Berengarius de Cheralto mando militibus meis 
de Mediona ut faciant fidelitatem tibi Raimundo Fulconis de ipso 
castro de Midiona ut hoc totum sicut superius dictum est tibi et 
tuis attendant et compleant. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo 
componat et insuper hoc donum omni tempore maneat firmum

Actum est hoc xiii calendas ianuarii, anno xxviii regi Ledoici 
Iunioris.

Sig+num Berengarii de Charalto. Sig+num Sancie, matris 
eius, qui hoc laudamus et firmamus firmarique rogamus. Sig+num 
Berengarii de Callers. Sig+num Bernardi de Gurbo. Sig+num Petri 
de Cheralto. Sig+num Guillermi de Edril. Sig+num Berengarii de 
Avinione.

Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit cum litteris su-
perpositis in linea .xv. die et anno quo supra.
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403

[1126-1164]858

Donació. El vescomte Pere Arnau [I de Pallars] i la seva esposa donen 
a Guillem Bernat i a la seva muller la tercera part de la parròquia 
d’Estaon, a canvi d’una mula valorada en 50 sous “grossos”.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial aixecada, 172 ×  
105 mm, Archivo ducal de Cardona, lligall 210, núm. 550.

Hec est memoria quod est facta inter Petro Arnalli, vicecomite 
et coniux eius vel filiis eius tibi, Guillem Bernard et coniux tua et  
filiis tuis vel posterita tua de iiiª parte de ipsa parrochia de Sta-
on. Et dono tibi vicecomite ego Guillem Bernard una mula de 
lª solidos grossos; et retinet vicecomite, in ipsa parrochia, et en 
Guillem Bernard, uno receto propter se et propter sua posterita 
en Guillem Bernard et in sua posterita. Et est ipso receto iii per-
nas arger reals; et iii quartes de ordeo, et xx fogaces, decem de 
frumento, decem de segal et iii liures de vino. Et ego Petro Arnal 
retineo in te Guillem Bernard ipso servicio de ipsa cavaleria que 
mihi facere debueris, ut facias nisi secumdum tuum posse inter 
Paliarenssis tu vel posterita tua ad me vel posteritati mee. Et est 
manifestum. Quod si nullus vel femina ista memoria tibi Guillem 
Bernard infregerit ego vicecomite vel posteritati mee fiant tibi 
guarent a directo sine comite Artallo. Et si non voluerit vel non 
potuerit vicecomite reddere ipsa mula reddad lª solidos grossos. 
De ista memoria sunt visores et auditores, in primis Ramon B., 
Petro Miro, Marti Geral, Petro Isarn et Dalmad.

Bernardus scripsit (ss)

404

1167, Maig, 28
Pignoració. Guillem de Benviure i la seva muller Sanxa pignoren al 

vescomte Ramon Folc [III] de Cardona l’honor que té a Vilamajor 
i a Clariana, per 70 sous de Barcelona.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 207 × 178 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 178, núm. 1548.

858. Els sincronismes es corresponen amb els anys en què tenim testimoniat 
el vescomte Pere Arnau I de Pallars.
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Notum sit homnibus hominibus ad ego Guilelmo de Beviure 
et coniux mea Sancia et filii nostri, inpignoratores sumus tibi Rai-
mundus Fulconi vicecomes de Kardona, ipsa nostram honore qui 
nos habemus vel habere debemus in Villa Maianor vel in Cleriana 
propter solidos lxx moneta Barchinone, in tali pacto quod si nos 
impignoratores non habemus reditos ipsos denarios quis supra-
scriptos usque ad festivitate Omnium Sanctorum prima veniente 
tantum <te>neat Raimundus Fulconi ipsa honore qui est supra-
scripta cum ipsos expletos quod usque Gillemus vel coniux eius 
vel filiis eius reddant ei Ramondus Fulconi solidos lxx. Et ipsa 
moneta mita vel reddant in moneta Barchinonensa vel Agremontesa.

Actum est hoc v kalendas iuni, anno xxx regnante regni regi 
Leovici iuniori.

Sig+num Gillelmus de Benviure. Sig+num Sança coniux eius, 
nos qui ista karta mandavimus scribere et testes firmare rogavimus.

Sig+num Petri. Sig+num Guilelmi, filiis eorum. Sig+num 
Raimundi Boxados.

Arnallus levita, qui hoc scripsit die et anno quod (ss) supra.

405

1167, juny, 7
Testament. Testament del vescomte Ramon Folc [III] de Cardona. Es-

cull com a marmessors el comte d’Urgell i el diaca Ramon d’Urgell, 
entre d’altres. Dóna al seu germà Berenguer els castells de Girone-
lla i de Farners, i la resta al seu fill Pere. Deixa a la seva filla gran, 
Anglesa, 10.000 sous com a aixovar, a més dels que aquella ja va 
rebre quan es va maridar amb el comte Ramon de Pallars. A les 
seves altres filles Catalana, Sibil·la i Blanca els deixa 2.000 sous a 
cadascuna. Si tots els seus fills i filles moren, vol que els seus béns 
vagin, per aquest ordre, al seu germà Berenguer, a la seva germana 
Ermessenda i a Guillem de Castellvell.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, inicial dibuixada descendent, 
458 × 480 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 100.

 [A’] Segon original, pedut, abans a l’Arxiu Capitular de Cardona, s. n.
 B Regest, del segle xviii, Arxiu Diocesà de Solsona, Secció Cardona, núm. 23, 

Abaciologio..., fol. 178, ex A’.
 a Regest, publicat a Andreu Galera, Diplomatari..., doc. 208, pp. 189-190, ex B.
 b Editat per Francesc rodríguez Bernal, Els vescomtes..., doc. 9, pp. 131-135, 

ex. A.
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In nomine Sancte et individue Trinitatis. Ego Raimundus 
Fulchonis vicecomes Cardone, sanus et in columis pleno sensu 
atque memoria, facio meum testamentum et eligo manumissores 
meos et testes: domnum Ermengaudum, comite Urgellense et 
Ysabelem uxorem meam et Raimundum Urgellensis sedis archidi-
achonum et Poncium de Boxados,859 quos rogo ut si mors mihi 
advenit ante quam aliud faciam testamentum plenariam habeant 
potestatem distribuendi omnia mea sicut hic scriptum invenerint. 
In primis relinquo corpus meum ecclesie Sancti Vincencii ut ibi 
in Cardonensi ecclesia honorifice tumuletur et fratres eiusdem loci 
suscipiant me sicut proprium fratrem predicte ecclesie. Et solvo 
et dimito ecclesie Sancti Vincencii Cardone illam elemosinam ac 
dimissionem quam Raimundus de Cardona et Guillermus frater 
eius relinquerunt supradicte ecclesie, scilicet: unum molendinum 
et dimidium in ipsis molendinis nostris de Cardona, et unum 
molendinum ecclesie Sancti Michaelis et altari Beate Marie qui 
est situm in eadem ecclesia; et dimito illam missionem quem ego 
feci in \h/edificacione predictorum molendinorum; et concedo 
prefate ecclesie Sancti Vincencii mansum solarii qui est in termi-
no de Calaf pro illa emenda quem ego feci ecclesie Sancti Vin-
cencii de alia laxa quem Raimundus de Cardona ei fecerat; et 
dimitto Beato Vincencio unam mariliatam alodii in Amaldano;  
et per illud pignus qualiter avis meus Bernardus Amati et Rai-
mundus Fulchonis pater meus fiserit predicte ecclesie Sancti Vin-
cencii per illas persones \quas/ ego et illi fecimus tam in Cardo-
nensi sale quam in omnibus locis dimitto centum morabetinos 
predicte ecclesie pro salute anime mee et parentum meorum; et 
relinquo Sancti Petri ecclesie Castri Serris et solvo illam dimissi-
onem quam Raimundus de Cardona et Guillermus frater eius 
relinquerint eidem ecclesie in suo testamento; et dimitto predicte 
ecclesie Sancti Petri duos mansos in Vilalbino, et mansum in 
castro Ropid unum pro anima mea, et per illas persones quas feci 
in sale relinquo eidem ecclesie centum morabetinos; et ad ipsam 
ecclesiam Sancti Iacobi de Calaph duas pecias alodii ad podium 
de Avenas; et Iherosolimitano ospicio unam pariliatam alodii in 
Amaldano dimito; et milicie Iherosolimam unum cavallum aut 
quatrecentos solidos et meam garnidonem et si filius meus aut 
Berengarius voluerit redimere eam dent xl morabetinos; et dimi-

859. Poncium de Boxados escrit amb lletra més petita i seguida d’un espai en 
blanc.
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to ospicio Iherusalem cccoS solidos in illo pignore qui Petrus de 
Teraza illis dimisit et quando suum debitum erit paccatum habe-
ant per unumquemque annum lxº solidos susque860 sint paccati 
predicti cccTi solidos; et ad Sanctum Sepulcrum Domini x mora-
betinos; et ad Sanctum Iacobum Gallicie v morabatinos; et Sanc-
tam Fidem Colonici dimito in illas pignoras quas teneo per Petrum 
de Colonico scilicet molendinos et ferragenals cum vineis cirerole 
et ferragel de Castro duas partes. Terciam vero solvo ad Petrum 
ut paccet supradicte ecclesie duas partes illius pecunie. Si autem 
facere reddat teneat totis pignora usquequo habeat inde recupe-
ratas illas duas partes de illo aver, et ad ecclesiam Sancte Trini-
tatis illam vineam qua habeo in Coma, prope casam Petri Gazol, 
quantum ibi habeo et habere debeo; et dimito Berengario fratri 
meo castrum Ierundelle, et kastrum Farners et hoc qui habeo in 
Celra et hoc quem retinui in Colonico maritimi et medietatem de 
dominicaturis Vilalbini quantum ibi habeo et habere debeo et 
milites qui hoc per me tenent exceptus hoc quem ego et parentes 
mei relinquerunt Sanctis Dei et exceptos illos fevos quos vicecomes 
de Cabrera iam tenet per me, sub tali vero condicione habeas 
supradictum donum ut sis solidus filii vel filie cui ego castrum 
Cardone dubitavero; et dones illi vel ille potestatem quantasque 
vices demandaveriunt tibi vel tuis, irati vel paccati, et non possis 
vendere vel alineare nec impignorare alicui homini vel femine; et 
dimito Petro filio meo totum meum honorem quem habeo vel 
habere debeo in cunctis locis, scilicet, castrum de Cardona, cum 
omnibus suis terminis et pertinenciis, et castrum de Clariana, et 
castrum de Curida, et castrum de Amaldano cum aliis castris 
quem ad eum pertinent, et castrum de Gavar, et castrum Podii 
Alti, et Castrum Tort, et Turrim, et Mirambel, et castrum Calaph, 
et castrum Colonici, et Mul\so/sam, et Albium, et Matamargo, et 
castrum Sancti Mathei, et Falchos, et Ta\la/mancha, et fidelitatem 
quem habeo in Roca Fort, et in castrum Petre, et castrum Bruili 
cum suis terminis et baiuliis, et Savasona cum suis pertinenciis, 
et Solerols, et Tavarted, et Fals cum suis fortedes, et castrum 
Rupit cum suis terminis et baiuliis, et castrum Fornils, et castrum 
de Claromontis, et Orpi, et Montbui, et castrum de Spades, et 
Esparagera, et Mont Oliu, et Codog et ipsum fevum quem teneo 
per comitem Barchinonensem scilicet castrum de Tamarid, et 
Cubeles, et Rurubri et Teraza cum suis terminis et Castrum Taia-

860. Primera s cancel·lada per punts.
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ti et hoc quem habeo in civitate Minorise et in eius terminis, et 
in Bages, et in castro de Tagamanent, et Farners, et castrum de 
Ierumdelle, et Vilabi, et omnes fevos quos teneo in omnibus locis 
per regem Aragonensem et comitem Barchinonenssem dominum 
meum. Et insuper dimito filio meo omnem fevum quem teneo per 
Ermengaudum dominum meum comitem Urgellenssem sicut in 
mea conveniencia resonat, scilicet: Vallem Lordenssem cum suis 
terminis et militibus et castrum de Olius et castrum de Lobera et 
de Ivora cum illorum terminis et hereditatem Illerde et comitatum 
Bergitanu sicut ego adquisivi de predicto comite Ermengaudo. Et 
si predicta uxor mea Ysabel remansit pregnans de filio filius illi 
habeat castrum Molsosa et Castrum Taiad per fevum per fratrem 
suum supradictum cum servicio et conveniencia; et si minus ve-
nerit de uno istorum sine legitimis infantibus totus honor rever-
tatur ad alium libere et integre; et si pregnans remansit predicta 
uxor mea de filia habeat ipsa filia per exovar duo milia solidos 
in denariis et \i/ta milia enavers; et habeat Anglesa filia mea maior 
per exovar x milia solidos in denariis et alios x milia en avers 
quos tamen iam dedi illi quando ded eam marito, scilicet filio 
comitis Paliariensis; et si quid minus est compleatru de meo; et 
dimito Catalane filie mee duo milia solidos in denariis et \i/ta 
milia en avers per exovar; et Sibille filie mee similiter; et Blanche 
filie mee similiter; et si minus venerit de filio \meo/ absque legi-
tima prole et de alio filio quem credo esse in utero matris habe-
at Anglesa filia mea et Raimundus maritus suis filius comitis 
Palarienses totum meum supradictum honorem excepto hoc quem 
dimito Catalane filie mee si filius meus superstets non remanserit 
castrum de Amaldano cum suis terminis et militibus exceptus hoc 
quem Sanctus Vincencius de Cardona ibi habet vel habere debet 
et alii Sancti, et excepta quarta parte de dominicaturis quem ad 
castrum pertinent quam ibi habeat Anglesa in dominicum;861 et 
kastrum de Ivorra cum omnibus suis pertinenciis et habeat su-
pradicta castra per Anglesam filiam meam et v milia solidorum 
sicut superius dictum est; et donet potestatem de predictis castris 
Anglese sorori sue quociens cumque requisierit irata vel pagata et 
faciat ei hostes vel cavalcatas et servicia cum militibus supradic-
torum castrorum; et dimitto Sibilie filie mee castrum Taiatum cum 
suis terminis et militibus et medietatem in dominicaturis et ha-
beat istos milites salva fidelitate filie mee Anglese, et castrum de 

861. Segueix un espai en blanc.
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Olius cum militibus et dominaturis, similiter, et v milia solidos 
sicut superius dictum est; et dimito Blanche filie mee illam here-
ditatem quem comes Urgelli debet mihi dare in Illerda et illos xii 
denarios quos mater sua tenet in sale post eius obitum, salvo 
directo Sancti Vincencii et Sancti Petri et v milia solidos sicut 
superius dictum est; et si obierit Anglesa sine legitima prole re-
vertatur predictus honor ad862 Catalanam; et si obierit Catalana 
absque legitima prole similiter revertatur predictus honor ad Si-
biliam; et similiter si obierit863 Sibilia revertatur ad Blancam; et 
si omnes supradicte filie mee decesserint absque legitimis infan-
tibus revertatur predictus honor ad Berengarium fratrem meum; 
et si obierit Berengarius absque legitima prole revertatur prefatus 
honor Ermesende, sorori mee, et infantibus suis; et si ipsa deces-
serit sine legitimis infantibus revertatur Guillermo de Castro Ve-
tulo. Suprascripta ver omnia tam alodium quem fevum teneat 
Ysabel, uxor mea, sine blandimento ullius hominis vel femine dum 
steterit sine viro praeter hoc quem Sanctis Dei dimisi et hoc pro 
bono et non pro malo. Si autem virum aprehenderit habeat suum 
esponsalicium videlicet, terciam partem salis de quantocumque ibi 
habeo vel habere debeo de meo directo et castrum de Amaldano 
cum aliis castris et pertinenciis quem huic castro pertinent et 
castrum Colonici et castrum Calaph, cum illorum terminis et cum 
omnibus militibus qui ad supradicta castra pertinent; et hoc ha-
bera in vita sua. Post obitum vero suum revertatur ad infantes 
meos sicut superius scriptum est. Et milites de predictis castris 
qui sint in ipso sponsalicium uxoris mee faciant ei homenaticum 
quando illa eos demandaverit; et si mater mea venerit et voluerit 
stare in his partibus recuperet omnem suum sponsalicium si vo-
luerit. Totum vero honorem meum et filium et omnia mea dimi-
to in manu et defensione et tutela domini mei Ermengaudi comi-
tis Urgellensis ut tandiu teneat in rula sua donet filius meis qui 
nepos suus est perveniat ad perfectam etatem regendi honorem; 
et omnia debita mea sint soluta de redictibus mei honorifis et 
debita similiter patris mei et debita consanguinei mei Raimundi 
de Cardona que ego non persolvi solvavitur de redditibus honoris 
mei. Denique precor dominum meum regem aragonensem ut in-
fantes meos et honorem meum per omnibus aliis hominibus regat 
atque defendat tamque suos naturales homines. Precor etiam 

862. Segueix Anglesam, eliminat.
863. Segueix Blanca, eliminat.
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omnes homines meos qui sicut hic scriptum est ita atendant bona 
fide sine malo ingenio ad dominum comitem et ad infantes meos 
secundum tenorem presentis testamentum.

Actum est hoc vii idus iunii, anno Dominice incarnacionis 
mºcºlxºviiº.

raimunduS FulchoniS vicecomeS864 +. 
Sig+num Ermengaudi, comitis Urgellensis. Sig+num Ysabelis, 

vicecomitisse. Sig+num Raimundi, Urgellensis sedis achidiaconi. 
Sig+num Poncii de Boxados. Sig+num Berengarii Arnalli de Angle-
rola. Sig+num Arnalli de Sanauga. Sig+num Raimundi de Montalta. 
Sig+num Arnalli de Malgrad. Sig+num Bernardi, scriptoris comitis 
Urgellenssi. Sig+num Arnalli Cog. Sig+num Raimundi de Tora.

Arnallus de Albella, levita, scripsit et hoc (ss) fecit die et 
anno quo supra.865

406

1167, juny, 11
Jurament. Guillem [de Claramunt], fill d’Ermengarda, presta jura-

ment de fidelidad al vescomte Ramon Folc [III] i a la vescomtessa 
Elisabet.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 144 × 67 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 193, núm. 2803.

Iuro ego Guillelmus filius Ermengardis nomine tibi Raimundo 
Fulconi vicecomite et tibi Ysabel vicecomitissa quod de ista ora 
inantea fidelis ero vobis prescriptis de vestro corpore et de vita 
vestra et de omnibus membris vestris et de omni vestro honore 
quem modo habetis et deincebs meo consilio adquisieritis que no 
haus tolrre neus en tolre nec ego nec ullus homo nec femina per 
meum consilium neque per meum ingenium; et adiuvabo eum 
tenere ac defendere contra cunctos homines vel feminas. Et si 
hoc aut aliquis de hoc vobis infregero restituam vobis usque ad 
lx dies postquam a vobis inquisitus fuero per vos aut per vestrum 
nuncium. Et si infranctum infra istum terminum restitutum non 
habuero quantum dampnum vos mihi feceritis aut malum per sa-

864. En majúscules.
865. Tota la línia en majúscules.
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cramentum neque per perguriam a vobis prescriptis repetere non 
presumam nec debent donec istud quod in sacramentum vobis 
factum habeo redrigam per fidem sine engan, et sicut superius 
scriptum est attendant per fidem rectam sine engan, per Deum 
et hec Sancta.

Sig+num Guilelmi.
Actum est hoc iii idus iunii, anno xxx regni regis Ludovici.

407

1167, juny, 11
Convinença. Convinença efectuada entre Ramon Folc [III], vescomte 

de Cardona, i la seva muller Elisabet, d’una banda, i Guillem de 
Claramunt, el seu consanguini, de l’altra, sobre els castells de Ta-
marit, Cubelles, Montbui, Terrassa, Rubí i la nova fortalesa cons-
truïda al costat de l’església de Sant Miquel de Cardona.

 A Pergamí original, sinalagmàtic, en estat de conservació regular a causa de 
diverses taques d’humitat que esquitxen repetidament el text, 273 × 305 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2705.

 B Còpia de 1682, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 68, núm. 2705. 

Hec est conveniencia quod est facta inter Raimundum Fulchonem 
vicecomitem et Ysabel vicecomitissa, uxorem suam, et Guillermum 
de Claromonte, consanguineum et hominem eorum. In hanc scili-
cet conveniencia nos prescripti Raimundus Fulchonis vicecomes et 
uxor mea Ysabel comendamus tibi prescripto Guillermo castrum 
de Tamarid et castrum de Cubeles et castrum de Muntbui et cas-
trum de Terracia et castrum de Ribo Rubeo, et forciam noviter 
constructam iuxta ecclesiam Sancti Michaelis de Cardona, tali 
videlicet conveniencia quod tu Guillermus dones nobis potesta-
tem predictorum castrorum per quantas vices nos prescripti a te 
quesierimus irati et paccati per nos aut per nostrum nuncium. Et 
damus tibi prescripto Guillermo nos prescripti Raimundus viceco-
mes et Ysabel vicecomitissa omnes milites prescriptorum honorum 
cum omnibus fevis prescriptorum honorum, et cum omnibus que 
vos et eis habemus et habere debemus excepto quod si iste miles 
quem nos tibi damus cum comendatione predicte fortitudinis de 
Cardona obierit sine infante de legitimo coniugio illut fevum tecum 
Guillermo dividamus per medium aut nobiscum in ipso honore 
militem mitas, et munus uod inde exierit per medium habeamus. 
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Iterum damus tibi prescripto Guillermo medietatem de omnibus 
dominicaturis et eximentis de Tamarit; et damus tibi tres partes 
omnium honorum de Cubeles et de Montbui et de Terracia et de 
Rivorubeo; et retinemus quartam partem prescriptorum honorum 
ad nostram dominicaturam; et donamus tibi per unumquemque 
annum in sale Cardone c solidos Barchinonesis monete quod tu 
aut aliquis pro te tuo precepto recipias aut recipiat lª solidos an-
nuati in adventum Domini et alios lª in mense madii. Nos vero 
prescripti Raimundus vicecomes et Ysabel laudamus et difinimus 
tibi prescripto Guillermo duas partes de castro Clarimontis ad 
tuum proprium et franchum alaude et ego Guillermo laudo et 
difinio vobis prescriptis Raimundo Fulchoni et Ysabel terciam 
partem predicti castri Clarimontis ad vestrum proprium et fran-
chum alaudem. Iterum nos prescripti Raimundus vicecomes et 
Ysabel laudamus et difinimus tibi prescripto Guillermo medieta-
tem castri Orpi et medietatem castri Montis Olivi et medietatem 
castri de Espadis et medietatem de omnibus alodiis quos habuit 
Deusde ubique, ad tuum proprium et franchum alaudem. Et ego 
prescriptus Guillermus laudo similiter et definio vobis prescriptis 
aliam medietatem predicti castri Orpi et castri Montis Olivi et 
castri de Espadis et de omnibus aliis alodiis. Nos quoque pres-
cripti Raimundus vicecomes et Ysabel comendamus tibi Guillermo 
prescripto nostram terciam partem predicti castri Clarimontis et 
medieta<t>em nostram de predictis aliis castellis qui fuerint de 
Deusde condam, et damus tibi prescripto Guillermo hoc totum 
quod nos habemus in militibus predictorum castrorum et in fevis 
eorum et in omni honore alodiorum excepto quartam partem de 
omnibus dominicaturis et eximentis supradictorum honorum et 
medietatem de omnibus dominicaturis et eximentis de Tamarit que 
nos retinimus ad nostram dominicaturam. Si nos donatores aut 
tu Guillermus adquisitor aliquam meliorationem vel augmentum 
noviter feceris aut fecerimus excepto iste quod nos tibi dedimus et 
quod nobis retinivimus nos habeamus medietatem et tu aliam; et  
si necesse fuerit ibi avere per medium persolvamus pro partibus 
omnia que vos prescripti Raimudus vicecomes et Ysabel mihi 
prescripto Guillermo donastis et donatis et comendatis. Convenio 
vobis prescriptis quod sim vester homo solidus sicut homo debet 
esse de suo meliori seniori et quod faciam vobis curtes et placitos 
et seguimentos et cavalcadas cum meis hominibus et faciam vobis 
hostes cum militibus quos per vos teneo et adiuvem vos tenere 
et defendere et guerreiare omnem vestrum honorem quem modo 
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habetis et deinceps meo consilio adquisieritis contra cunctos ho-
mines et feminas per fidem sine engan.

Actum est hoc iii idus iunii, anno xxx regni regis Ledovici 
iunioris.

raimunduS FulconiS vicecomeS866 +. Sig+num867 Ysabel vicecomi-
tissa. Sig+num Guillermi Clarimontis inter quos hec convenientia 
est facta et convenimus ut nos et posteritas nostra hoc firmiter 
teneamus. 

Bernardus abbas +. Bernardus archidiaconus +. Sig+num 
Guillermi prioris. Sig+num Poncii de Boxados. Sig+num Geralli 
Alamagni. Sig+num Berengarii de Midione. Sig+num Bertrandi 
de Canals. Sig+num Bernardi de Falchs. Sig+num Guillermi de 
Exerchavinis, nos qui hoc vidimus et audivimus. 

Karbonellus, presbiter, qui hoc scripsit cum literis dampnatis 
in xviii linea, die et anno (ss) quo supra.

408

1168, març, 20
Venda. Els esposos Duran de Sant Esteve i Bernarda venen a[l ves-

comte] Ramon Folc [III] i a la seva muller Elisabet, un alou que 
tenen al comtat de Barcelona, a Esparreguera, al lloc anomenat 
Gorgonçana, per un sou i quatre auris.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia de 1182, pel levita Arnau, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 

95.

Hoc est translatum qui fuit translatatum vi idus aprilis, anno 
Dominice incarnacionis mclxxxii. 

Sit notum cunctis qualiter ego Durandus Sancti Stefani de Ri-
vizres et uxor mea Bernarda, una cum nostris infantibus vindimus 
tibi Raimundus Fulconis uxorique tue Helisabel alaudem nostrum 
proprium que habemus in comitatu Barchinone, in termine de 
Esparagera, in loco vocitato Gorgonzana, scilicet: nonam sortem 
que se tenent de ipso alaudio Sancti Cecilie usque in Tugros; 
et est prope Sancte Columbe et ipsum molinum quod est super 

866. En majúscules.
867. Sig+num sense punts.
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illum Sancte Marie de Monte Serrato cum omnia sua iusibilia et 
ipsum ortum qui se tenet cum illa bassa iusana, et ipsam fortem 
de Cirer; et illa affrontat ab oriente in flumine de Lubricato; a 
meridie in estrada sive in alaudium Raimundi de Esparagera et 
nepotum suorum; ab occiduo in Tugros et in fevo de Esparagera; 
a parte circii in alaudium Sancte Marie de Monte Serrato. Et alia 
fortem que se tenet cum Lubrigato et cum alaudio de Guilia, et 
alia fortem qua est super ista iamdicta cum rubora que ibi sunt, 
et illa coma que est ad podio in quo Deodatus voluit castrum 
facere; et affrontat: ab oriente in alaudium de Guilia iamdicta; et 
de omnibus aliis partibus sic aqua pendit. Et aliam fortem qui 
est ad ipsas conaminas; et affrontat: ex omnibus partibus in alau-
dium Raimundi d[’]Esparagera suprumque nepotum. Supradicta 
vero omnia vindimus vobis et vestris per alaudium cum aquis et 
ingressibus et egressibus et affrontacionis earum in propter pre-
cium I solido et iiiior aureos. Et si alias hereditates advenite nobis 
in Gorgozana [...868] vobis iamdicto precio hoc totum. Advenit 
mihi Duranus per vocem ieniorum meorum et per alaudium; et 
[sic totum supradictum] de nostro iure in vestrum tradimus do-
minio et potestate, ad omnia que facere volueritis facere. Si quis 
hoc frege[rit non hoc valeat vindicare sed] in duplo componat et 
inantea maneat firmum omni tempore. 

Actum est hoc xiii kalendas aprilis, anno xxxi regni regis 
Leudovici iunioris.

Sig+num Durans. Sig+num Bernada. Sig+num Guilelme. Sig+ 
num Berengaris nos qui hista vinditione facimus et firmavimus 
testique firmari rogavmus.

Sig+num Guillermi de Exercavino. Sig+num Berengarii 
Bremundi. Sig+num Poncii de Pineda. Sig+num Raimundi Vez.  
Sig+num Arnallus presbiter.

Sig+num Raimundi presbiteri, qui hoc scripsit cum literas 
suprapositas et dannatis in linea ii die et anno quo supra.

Arnalli, levite, qui hoc translatum scripsit cum literas rasas 
et emendatas in linea viiii die et anno quo (ss) supra.

868. Una taca de tinta evita la lectura d’aquesta part del document.
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409

1169, gener, 31
Pignoració. El rei Alfons [II] d’Aragó reconeix a Grau de Jorba un deu-

te de 2.000 morabatins d’or pels quals pignora a Grau el castell de 
Montblanc amb els seus homes, molins i termes, així com els mo-
lins de la riba, amb tots els seus drets, fins que satisfaci el deute.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb diverses taques 
d’humitat que en dificulten la lectura, 300 × 383 mm, Archivo Ducal de Car-
dona, lligall 193, núm. 2772.

Sit notum cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex Arago-
nensis, comes Barchinoe et marchio Provincie scio et in [...] me 
debere tibi, Geraldo de Iorba duo millia morabatinos bonarum, 
recti ponderis quos in maxima necessitate mea mihi acomodasti. 
Pro quibus duobus milibus morabatinos mitto ibi et tuis per te in 
pignora illud castrum meum de Monteblang, cum ipsis hominibus 
qui ibis unt et cum omnibus terminis suis, heremis et populatis, 
planis atque montanis; et mitto similiter in ipignora pro iamdictis 
morabetinos ipsum embut et ipsa molendina de ipsa ripa \cum 
toto meo directo de ipsa villa/. Supradicta vero omnia mitto tibi 
et tuis per te in pignore, cum omnibus directis meis que ego 
ibi habeo vel ullomodo habere debeo, tali videlicet modo quod 
tu et tui per te tamdiu teneatis, habeatis, possideatis et expletis 
secure atque potentem et sine omni contratietate supradicta om-
nia donec ego vel aliquis per me persolvamus tibi vel tuis per te 
vel cui [...] daveris omnia predicta duo millia morabetinos bonos 
scilicet et recti ponderi, illius scilicet grossi ponderis de Avinazar 
liciatque tu et tuis per te supradicta pignora alii impignorare cui 
et quacumque tu vel tui volueritis pro iamdictis duobus millibus 
morabetinos. Convenio insuper bona fide et legalitate mea quod 
faciam tibi et tuis per te vel quibus inpignorare tu vel tui volueritis 
supradicta pignore mee, et habere in sana pace et sine omni con-
trarietate. Et quod hoc totum tibi et tuis per te attendam et com- 
pleam sicut superius scriptum est. Dono tibi assecuratores et 
fideiusores: Hugone, archiepiscopum Tarrachone, Guillem Montis-
pesulani, procuratorem meum, cuius consilio hoc facio, Guillem, 
episcopum Barchinone, Petrum, episcopum Ausonensem, Petrum, 
Cesaraugustane episcopum, Guillem Raimundi, dapiferi, Guillem 
de Montecatano, Raimundum de Montecatano et Eximenium de 
Artusela, qui supradicta omnia attendere et complere tibi et tuis 
per te faciant.
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Actum est hoc ii kalendas februarii, anno ab incarnatione 
Domini millesimo cºlxºviiiº.

Signum (SS) Ildefonsi, regis Aragone, comitis Barchinone et 
marchionis provincie. Sig+num Guillermi Montispessulani. + ego, 
Hugo, Tarrachonensis ecclesie archiepiscopus (ss).869 Sig+num 
Guillermi, Barchinonensis episcopus +.870 Petrus, aussonensis epis-
copus (ss).871 Petrus, Dei gratia cesaraugustanus episcopus (ss).872 
Sig+num Guillermi Raimundi, dapiferi. Sig+num Guillermi de Mon- 
tecatano. (ss) Sig+num Raimundi de Montecatano. Sig+num Xi-
menum de Artusela. Sig+num Arberti de Castrovetulo. Sig+num 
Bertrandi de Castelleto. Sig+num Guillermi de Sancto Martino. 
Sig+num Gauzerandi de Pinos.

Ego, Bernardus de Calidis, scriba regis, scripsi hanc cartam 
cum literis suprapositis in linea iiiiª et feci hoc sig(ss)num.

410

1169, març, 27 
Donació. Ponç de Santa Fe dóna en feu al seu germà, Guillem de Santa 

Fe, el castell de Santa Fe amb els seus termes i obligacions, així 
com la tercera part del domini que té a Lladurs. També li canvia 
la seva tercera part del castell d’Avela que el seu pare Babot li va 
deixar en el seu darrer testament per la part que Guillem té al cas-
tell de Santa Fe i a Lladurs.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, sinalagmàtic, 230 × 150 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, doc. 2584a.

 B Còpia, del segle xii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, doc. 2584b.

Sit notum cunctis, presentibus atque futuris, quod ego, Poncius 
de Sancta Fide, dono tibi, Wilelmo de Sancta Fide, fratri meo, 
ipsum kastrum de Sancta Fide, cum suis terminis, per me et per 
meos, tibi et tuis legitimis, per fevum, cum tercia \parte/ omnium 
rerum qualique modo abuero vel habere debeo nec debuero, et 
ipsum cavallarium, salva mea fidelitate; et terciam partem de meo 
dominico quod habeo in Ladure. Iterum sit notum cunctis quod 

869. Signatura autògrafa.
870. Signatura autògrafa.
871. Signatura autògrafa.
872. Signatura autògrafa.
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pater meus Babot dimisit mihi, in suo ultimo testamento, terci-
am partem de omnibus rebus quos habebat vel habere debebat 
in ipso castro de Avela. Per supradictum etiam donum quod tibi, 
Wilelmo de Sancta Fide, feci in supradicto castro de Sancta Fide 
et in Ladure, dono tibi per escamicionem ipsam meam \partem/ 
que habeo per hereditatem in ipso castro de Avela, per me et per 
meos, tibi et tuis legitimis, sine tuo engan, salvo meo seniorivo. Et 
ego, Wilelmus de Sancta Fide, per me et per meos, tibi domino 
meo Poncio et tuis, facio escamitionem de ipso meo honore que 
mihi dedisti in Sancta Fide et in Ladurc, per ipsam terciam par-
tem tuam que habes en Cavela, salvo meo seniorivo ipsius castri 
de Sancta Fide, et militis, sine engan, ex utraque parte.